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4
ВВЕДЕНИЕ

Интерес к проблеме взаимоотношения культуры, языка и коммуникации неук-

лонно растёт. При этом усилия занятых ею исследователей в основном сосредоточены

на анализе отдельных языковых фактов, обладающих, с их точки зрения, особой куль-

турологической значимостью: лингвокультурем, культурно-обусловленных концеп-

тов, концептуальных сетей и т.п. Признавая несомненную ценность работ такого рода,

мы хотели бы подчеркнуть то обстоятельство, что язык в целом сам по себе является

одной глобальной «лингвокультуремой». В каждой культуре язык воспринимается и

осознаётся её носителями «сквозь» тот относительный своеобычный образ, который

создаётся в её семиотическом пространстве.

В этом отношении не составляют исключения и научные работники, профес-

сионально рефлектирующие над языком. Подобно прочим представителям общей

для них культуры, они с рождения погружены в конкретную коммуникативно-

семиотическую среду, которая формирует в их сознании стереотипы, диктующие

то, что есть язык и как им пользоваться. На наш взгляд, не будет ошибкой считать,

что всё величественное здание европейской лингвистики XVII – 1-ой половины XX

веков было построено на основании образа языка, сформировавшегося в Новое

время. Если выразиться категоричнее, эта наука, по сути, есть результат его теоре-

тической разработки и осмысления. Вместе с тем в силу тотальности каждой

картины мира, часть которой составляют представления о сущности и назна-

чении языка, профессионалы, разделяющие мировидение своей эпохи, как

правило, не отдают себе отчёта в том, что концептуализируемый ими образ

является относительным в культурно-историческом плане. Они склонны абсо-

лютизировать и универсализировать условия, определяющие их «стиль» и со-

держание мышления. Поэтому в число ключевых презумпций, направляющих

ход лингвистической мысли, по-прежнему входит убеждённость в абсолютно-

сти одного-единственного образа языка, который в действительности был

сформирован в лоне новоевропейской культуры.
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В то же время ведущей тенденцией, детерминирующей развитие духовной, умст-

венной сферы в современности, является возрастающая дивергенция. Налицо усиление

гетерогенности и аморфной синкретичности современной картины мира и обуслов-

ленного ею образа языка. Не говоря о повседневном, наименее отрефлектированном

его «срезе», где новоевропейский конвенционализм и номинализм уживаются с самым

древним магизмом, эта тенденция проявляется и в противоположной точке данного

образа – точке не наивно-стихийной, а критически продуманной онтологии языка.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена тем, что в на-

стоящее время становится всё более очевидной историчность и социокультурная обу-

словленность характера употребления, переживания и осмысления языка в его отно-

шении к внеязыковой реальности, который свойствен той или иной культурной эпохе.

Хотя указанные явления уже становились предметом изучения отдельных учёных [см.

Лотман, Успенский 2000а, 2000b; Фуко 1977; Степанов 1985, 1995; Vickers 1984; Bono

1995], проблема культурно-исторической детерминации образа языка нуждается в

дальнейшем теоретическом осмыслении. В частности, неисследованным остаётся во-

прос о том, почему в разных культурах различествуют представления о границах бы-

тийных «полномочий» языка, по-разному понимается и реализуется его способность

воздействовать на мир – перформативный аспект языковой природы. При этом ясно,

что лучший способ вскрыть данную детерминацию имеет сравнительно-исторический

характер. Только так можно поставить и раскрыть указанную проблему во всей её глу-

бине. Когда обнаруживается, что на вопрос о том, чтó есть язык и какова мера его пер-

формативной потенции, ни один ответ не может быть исчерпывающим, поскольку все-

гда даётся изнутри определённой культуры, единственным адекватным путём к его ре-

шению остаётся изучение разных (в пределе – всех) ответов, которые в той или иной

форме эксплицировались различными культурами. Помимо других открытий, такая ра-

бота должна позволить нам выявить неосознанные предпосылки и допущения, сфор-

мировавшие ту систему координат, в пределах которой происходило и во многом про-

должает происходить постижение сущности языка и, конкретно, перформативности.

Она же обещает помочь нам продумать – именно продумать, а не стихийно усвоить из

обыденного «слоя» современной коммуникативной реальности – те альтернативы, ко-
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торыми располагает культурная память в отношении привычных для нас способов

мышления о языке.

Характеризуя степень теоретической разработанности темы, отметим, что

предлагаемая работа призвана заложить основы истории перформативности и свя-

занной с нею сравнительно-исторической метафизики языка. Данные названия ука-

зывают на специфическую область междисциплинарных исследований, в которой

должны пересекаться «интересы» теории и истории культуры, философии языка, ис-

торической антропологии, лингвистики, семиотики и других отраслей гуманитарно-

го знания. Междисциплинарный характер этой области вкупе с отсутствием готовых

исследовательских программ, нацеленных на решение её ключевых проблем, вызва-

ли необходимость обращения к широкому кругу научных дисциплин, парадигм и

теорий. Это обстоятельство проясняет причины разнородности основных источни-

ков, подготовивших и образовавших теоретический фундамент исследования.

Наше понимание перформативности как способности речи быть эквивалентом не-

вербального действия сформировалось под воздействием идей Дж. Остина, Л. Витген-

штейна и других представителей аналитической философии и лингвистической праг-

матики, занятых изучением способов употребления «обыденного» языка (Дж.Р. Серль,

Г.П. Грайс, П.Ф. Стросон, Ю. Хабермас, З. Вендлер, Д. Вандервекен, Г.Н. Лич, Ст. Ле-

винсон, Г.Г. Почепцов, Р. Копытко, Г.В. Карпов и т. д.).

В силу того что феномен перформативности исследуется в диссертации в гло-

бальном культурно-историческом контексте, существенную ценность для нас также

имел массив философских, культурологических, семиотических и общелингвистиче-

ских исследований, посвящённых разработке проблем взаимодействия культуры с

языком, коммуникацией, объективной реальностью и сознанием (В. фон Гумбольдт,

Э. Кассирер, К. Бюлер, М.М. Бахтин, Р.О. Якобсон, Э. Косериу, Э. Сепир, Б. Уорф,

Ю.С. Степанов, Ю.М. Лотман, Б.А. Успенский, В.В. Колесов, С.Г. Проскурин и т. д.).

Особо отметим роль а) русской философии имени, создавшей альтернативную модель

онтологии языка, радикально отличную от общепринятой в XX веке, и тем самым

косвенно предвосхитившей возможность построения сравнительно-исторической ме-

тафизики языка (А.Ф. Лосев, П.А. Флоренский, С.Н. Булгаков); б) кросскультурного и
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исторического направлений в современной лингвопрагматике, исследующих особен-

ности использования языка в различных и, в частности, прошлых культурах (А. Веж-

бицкая, Кл. Годдард, А.Г. Джакер, У. Кояма, К. Брудер и т. д.), в) этнолингвистики,

изучающей зависимость форм и способов коммуникации от особенностей культуры, а

также образы «наивного» осмысления языка (Д. Х. Хаймс, Х. Хойер, Н.И. Толстой,

С.Е. Никитина, Т.В. Цивьян и т. д.).

Кроме того, значительный вклад в подготовку теоретических оснований исто-

рии перформативности и культурно-относительной метафизики языка внесли пред-

ставители исторической антропологии и, в частности, французской школы «Анна-

лов», давшие научное обоснование понятий ментальности и картины мира (Л. Фефр,

М. Блок, Ф. Бродель, Ж. Ле Гофф, Ж. Дюби, Ж. Делюмо, П. Шоню, А. Я. Гуревич, Л.

М. Баткин, К. Томас, С. Кларк); специалисты в сфере интеллектуальной истории и, в

частности, истории лингвистических идей (Х. Аарслефф, П. Росси, Ф. Йейтс, Д.П.

Уолкер, Э. Гомбрих, У. Эко, В. Салмон, Э. Кудерт, Л.А. Малявина, Л.Г. Степанова,

Л.В. Кнорина, Г.В. Вдовина и т. д.); а также сторонники постпозитивистской фило-

софии и истории науки, разрабатывающие проблемы социокультурной обусловлен-

ности научного знания и его взаимодействия с иными видами познания (Т. Кун, К.

Поппер, П. Фейерабенд, М. Полани, Р. Рорти, К. Хюбнер, М. Фуко, Дж.Дж. Боно, Б.

Викерс, П.П. Гайденко, Л.М. Косарева и т. д.). К этой группе источников примыкают

и генеалогические идеи Фр. Ницше, который одним из первых поставил вопрос о

том, насколько глубоки изменения, претерпеваемые человеческим сознанием, языком

и культурой в процессе истории.

Плодотворными в теоретическом и, в особенности, методологическом отноше-

ниях стали также труды классиков герменевтики и феноменологии, проложивших


[…]


ре Древнего Египта или Израиля. Ибо как показало наше исследование, метафизика

языка, создаваемая культурами, является частью свойственных им глобальных онтоло-

гий, в которых осуществляются разные, не сопоставимые друг с другом перспективы

осмысления реальности. Одна ментальность и происходящая из неё картина мира «со-

прикасаются» с действительностью не так, как другие. Они фиксируют определённые

её грани, остающиеся незамеченными в других культурах, и вместе с тем являются

«слепыми» в отношении прочих аспектов реальности.

Хотя изученный в диссертации культурно-исторический материал давал неодно-

кратную возможность убедиться в справедливости этих постулатов, воспользуемся

здесь ещё одним – что важно, современным – примером, иллюстрирующим нашу

главную мысль. Им послужат широко известные исследования свойств воды, проводи-

мые Масаро Эмото и некоторыми другими учёными. Что более всего поражает при оз-

накомлении с экспериментами Эмото – это контраст между их методологической и тех-

нической простотою и ошеломительной новизной полученных выводов. Впрочем, суть

описываемого открытия (если это действительно открытие, а не талантливая фальсифи-

кация) блестяще подтверждает избитую истину, гласящую о том, что всё новое есть не

более чем хорошо забытое старое. Итоги работы японского исследователя свидетельст-

вуют о том, что древние с их верой в магическую мощь языка, способную преображать

природные субстанции, вроде воды, воздуха и т.д. – вовсе не ошибались. Вот что пишет

312
об этом сам Эмото, вспоминая проведение одного из своих опытов: «Далее мы задались

вопросом, что произойдет, если мы напишем слова вроде «спасибо» или «дурак» на ку-

сочках бумаги и обернем эту бумагу вокруг бутылок с водой так, чтобы слова были об-

ращены к ней. Казалось невероятным, чтобы вода могла «прочитать» написанное, по-

нять его значение и в соответствии с этим изменить свою структуру. (…) Результаты

экспериментов не разочаровали нас. Вода, которой показывали слово «спасибо», обра-

зовала красивые шестиугольные кристаллы, в то время как вода, которая подвергалась

воздействию слов «ты дурак», создала… уродливые обломки. (…) Урок, который мы

можем извлечь из этого эксперимента, заключается в том, что слова обладают силой.

Вибрации хороших слов оказывают положительное воздействие на наш мир, в то время

как вибрации, исходящие от негативных, жёстких слов, обладают способностью разру-

шать его» [Эмото 2005, с. 24-38]. Наверное, у каждого из читающих эти строки возника-

ет естественный вопрос: почему столь примитивный по своей технике опыт не был про-

ведён ранее, как только в распоряжении учёных появились достаточной мощности мик-

роскопы? Допустив, что перед нами не граничащая с оккультизмом мистификация и что

«тайные коды льда» Эмото более состоятельны, чем пресловутый «код Да Винчи», это

можно объяснить лишь тем, что «нормальная» наука не была готова к подобным иссле-

дованиям, так как их философские основания радикально противоречат её фундамен-

тальным принципам. Учитывая мифогенный, доопытный характер метафизических пер-

вопринципов науки [см. Депперт 1998, с. 275-277], представленную мысль можно

сформулировать по-другому: эксперименты Эмото и близких к нему учёных подразу-

мевают иную систему исходных убеждений (иную мифологию), по сравнению с той,

на которой строится классическая наука. Оставляя открытым вопрос о достоверности

идей, пропагандируемых японским исследователем, мы хотели бы подчеркнуть, что

стоящая за ними мифология – она «рисует» магико-анимистический, а не механико-

материалистический образ мира – оказалась весьма востребованной в наше время –

время нового магико-оккультистского бума.

Продолжая развивать нашу финальную идею, отметим и то, что прослеживаемая

тенденция к рационализации образа мира и языка многократно давала сбои, останав-

ливаемая своим, похоже, не менее влиятельным антагонистом – стремлением к обрат-
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ному уклону в сторону примитивной магии. Как не раз показывал наш анализ, на оп-

ределённых – как правило, кризисных, переходных – этапах истории культуры проис-

ходил рецидив архаико-языческого магизма. Так было в поздней Античности, так бы-

ло и в Возрождении, ознаменовавшем собою закат Средних веков. Наконец, наблюдая

очередной взрыв оккультистских умонастроений в современности, мы хотим ещё раз

подчеркнуть принципиальную относительность стремления к выведению бытия из-

под власти языка. Европейская история ещё не завершилась, и потому – кто знает? –

может оказаться, что, провозглашённый изнутри эпохи Модерна тезис о происшед-

шем «расколдовании» мира характеризовал условный итог развития событий в преде-

лах лишь одного культурного «эона», который сменяется или сменится новым. По

крайней мере, в духовной жизни нашего времени наблюдается немало явлений, распо-

лагающих к такому предположению. И если допустить, что описанная трансформация

действительно происходит, то невозможно достоверно представить, какою будет на-

ступающая эпоха. Станет ли вновь набирающий силы магизм её фундаментальной чер-

той? Или же продолжающееся возрождение магии и оккультизма есть только знак пе-

реходного времени, столь же хаотичного, сколь и скоротечного? Но какими бы ни были

ответы на эти вопросы, вполне ясно одно: представленная нами история перформатив-

ности свободна от какого бы то ни было телеологизма. Она не определяется некоей це-

лью, наподобие той, которой Фрэзер подчинял становление человеческой цивилизации

и культуры. Мы показали, что, обусловленное глобальными духовными факторами:

ментальностью, картиной мира, мировоззрением и т.д. – осуществление перформатив-

ной способности речи, в конечном счёте, направляется неведомой «логикой», которой

детерминируется динамика данных факторов, а далее, через них, характер культуры и

свойственный ей образ языка. По этой причине было бы наивностью считать, что исто-

рия перформативности ограничивается тремя выделенными нами формами: она про-

должается и уже в силу этого заслуживает дальнейшего осмысления.
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