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ОТЗЫВ

ведущей организации Института философии и права Сибирского отделе­
ния Российской академии наук на диссертацию

Карабыкова Антона Владимировича
«Культурно-коммуникативный механизм и формы осуществления пер-

формативности в истории культуры», представленную на соискание уче­
ной степени доктора философских наук по специальности 24.00.01 - теория

и история культуры

Диссертационное исследование А. В. Карабыкова имеет целью разработку

сравнительно-исторического подхода к языку, рассматривающего язык в свете

культурно детерминированных и исторически конкретных форм перформатив-

ности. Актуальность исследования определяется тем, что традиционный, уни­

версализирующий, подход к языку имеет следствием противоречие, до сих пор

не получившее должного осмысления в культурфилософском дискурсе: пер-

формативность, понимаемая как способность языка воздействовать на реаль­

ность и изменять ее, имеет кардинально различные формы в разных культур­

ных контекстах. В результате при разработке и обосновании научно-

теоретической онтологии языка она трактуется антиисторически, что приводит

искажению коммуникативной реальности в контексте культуры. В противовес

указанной тенденции, диссертационное исследование делает предметом анали­

за онтологические основания форм реализации перформативного аспекта речи
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и методологические принципы познания феномена перформативности в его

культурно-историческом многообразии. Ключевой тезис, который диссертант

обосновывает и подтверждает на обширном историко-культурном материале,

заключается в следующем: в силу того, что речевая прагматика и онтология

взаимообусловлены, каждая культура создаёт свою специфическую систему

способов использования языка, коррелирующую с характерным для неё обра­

зом переживания и осмысления сущности языковой коммуникации.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и библио­

графического списка. Во введении аргументируется актуальность темы иссле­

дования, дается характеристика его предмета и объекта, сформулированы цели,

задачи и положения, выносимые на защиту. В первой главе автор рассматрива­

ет соотношение коммуникативной реальности языка и его теоретического об­

раза, критически осмысляет прогрессистскую модель онтологии языка, форму­

лирует собственную программу исследования и разрабатывает метод лингво­

культурологической археологии, основополагающий для данной диссертацион­

ной работы. Вторая глава диссертации включает три раздела, в которых анали­

зируется образ переживания, употребления и осмысления языка в древнееги­

петской, древнеизраильской и древнеримской культурах. В третьей главе ис­

следуются особенности онтологии и модуса употребления языка в культуре

христианского Средневековья, раскрываются и обосновываются понятия сред­

невекового сверхперформатизма и церковно-христианского магизма. Цен­

тральной темой четвертой главы является упадок средневекового образа языка,

разрушение традиционной системы сакральных перформативов в начале Ново­

го времени, а также формирование новоевропейской онтологии языка и спосо­

бов обращения с ним. В заключении работы диссертант формулирует выводы, в

которых обобщаются основные идеи работы.

Следуя логике формирования методологии, применяемой при анализе

культурно-исторических форм перформативности, автор начинает исследова­

ние с доказательства необходимости различать динамику самой речевой реаль­

ности и трансформацию её теоретического образа. Обосновывая эту идею,

А. В. Карабыков показывает, что динамика речевой деятельности и трансфор­

мация ее теоретического образа всегда диалектически сопряжены друг с дру­

гом, «речевая действительность, «наивная» онтология и научная теория языка

представляют собой компоненты единого культурного механизма» (с. 15 авто-

реф.), хотя в разные культурные эпохи их связь реализуется неодинаково. По

мнению автора, это положение позволяет, отказаться от интерналистского под­

хода в изучении языка и включить его в широкий культурно-исторический кон­

текст. Следствием такого включения становится признание существенного раз­

личия, характеризующего способы переживания, осмысления и использования

языка, а также теоретические образы последнего в разных культурах, и обу­

словленного несоизмеримостью способов и содержания мышления в различные

культурно-исторические эпохи (с. 36-38 дисс.).

Такой подход позволяет сформулировать программу создания истории

перформативности, в основе которой лежат синтез археологии перформатив­

ных жанров и сравнительно-исторической метафизики языка. Автор предлагает

комплексный метод лингвокультурологической археологии. Создание и обос­

нование релевантности данного метода исследуемому предмету составляет за­

ключительную часть первой главы диссертации. Решая эту задачу, А. В. Кара­

быков выявляет казуальные связи, соединяющие ментальность и картину мира,

систему способов языкового функционирования, образ переживания и осмыс­

ления языка, систему перформативных жанров речи и модель речевого поведе­

ния, т.е. все те элементы, с которыми сопряжен характер осуществления пер­

формативной потенции речи в каждую культурную эпоху. Предлагаемый ме­

тод, безусловно, представляет существенное достижение автора в области

культурно-исторической методологии языка: он сочетает общенаучные мето­

ды, герменевтические идеи В. Дильтея, Э. Гуссерля, М. Хайдеггера,

Х.-Г. Гадамера, приемы изучения чужих ментальностей X. Мейера, модель этно­

графического описания речевых жанров Д. Хаймса, моделирование прагматиче­

ского устройства речевого жанра, приём описания культурно-обусловленных

сценариев, направляющих коммуникативное поведение представителей данной

культурной общности А. Вежбицкой, и контекстуальный анализ коммуникатив­

ного события (с. 10 дисс.). Комплексный характер методологии, созданной в

диссертационной работе, позволил А. В. Карабыкову раскрыть культурно­

коммуникативный механизм, который детерминирует образ языка и характер

осуществления перформативности в культуре. С его помощью в диссертации

успешно воссоздается объемная панорама переживания и осмысления сущно­

сти языка в каждой из исследуемых культур.

Вторая глава «Архаико-языческий магизм как форма осуществления пер­

формативности в древних культурах» содержит три части, структура которых

определяется единством методологической основы диссертации. Каждый раз­

дел начинается с анализа ментальности, картины мира и господствовавшего

мировоззрения в древнеегипетской, древнеизраильской и древнеримской куль­

турах. Затем в их свете осмысляются представления о природе языка, включая

отношение к имени и именованию, а также характерные способы языкового

функционирования. При этом особое внимание автор уделяет подсистеме рече­

вых жанров, относимых им к числу сакральных перформативов, как то: закли­

нание, клятва, обет, благословение, проклятие и т.д. В завершение каждой час­

ти изучаются нормы речевого поведения, характерные для исследуемых куль­

тур. Авторская методология постижения природы архаико-языческого магизма

и выявления типов обращения с ним в культурах древности позволяет

А. В. Карабыкову сделать обоснованный вывод о том, что древнеегипетская

культура являлась магико-религиозной, древнееврейская - религиозно­

магической, а римскую культуру рубежа двух эр отличало существенное влия­

ние светского рационализма. Отсюда выводится типичное для каждой из них

отношение к магии и связанное с ним восприятие природы языка. Египтяне

культивировали магию, будучи убеждёнными в бытийном могуществе, свойст­

венном слову самому по себе. Евреи признавали относительную действенность

магии, а некоторые римские интеллектуалы I в. до н.э. - II в. н.э. отрицали ма­

гию в принципе, исходя из конвенционалистского понимания языка. Итогом

главы становится утверждение, обоснованно претендующее на оригинальность

и новизну, согласно которому динамика перформативности в древних культу­

рах вела к «расколдовыванию мира» в смысле освобождения его из-под власти

слова (с. 160 дисс.). Однако это освобождение нельзя рассматривать как после­

довательно прогрессивную смену форм мировоззрения, поскольку оно, по сло­

вам автора, нередко «давало сбои» в духовной истории человечества (с. 312

дисс.).

Продолжая свой экскурс в историю перформативности, автор посвящает

третью главу диссертации «Церковно-христианский магизм как главный эле­

мент средневекового сверхперформатизма» выявлению специфических черт

того образа языка, который сформировался в средневековой культуре. Выделяя

символизм как ключевой принцип миропонимания данной культурной эпохи,

А. В. Карабыков исследует теоретические основания и способы символическо­

го толкования Писания и мира в его природном и социальном измерениях, а

также культурно-цивилизационные следствия символизма. Далее он предпри­

нимает попытку эксплицировать важнейшие черты средневекового образа язы­

ка, уделяя главное внимание сложной природе средневекового сверхперформа­

тизма. При этом диссертант убедительно полемизирует с теми учёными, кото­

рые исходят из архаизации средневековой картины мира и образа языка, что

создает, с его точки зрения, искажённое представление о сути средневекового

сверхперформатизма. Архаическая магия действительно была одним из его ас­

пектов, однако, как показывает А. В. Карабыков, наибольшую значимость в той

культуре имел другой - церковно-христианский - аспект сверхперформатизма.

В обоснование своей позиции автор проводит ясную дистинкцию между двумя

указаннами аспектами изучаемого явления.

Существенный интерес представляет анализ социокультурных условий,

способствовавших развитию средневекового сверхперформатизма, а также изу­

чение речевых священнодействий Церкви, их места в жизни и культуре Сред­

них веков. Объектом речежанровой археологии становятся наиболее активные

и значимые в той культуре сакральные перформативы: благословение, прокля­

тие, анафема, экзорцизм, обет, клятва. Диссертант выявляет базовые структур­

но-семантические разновидности, которыми обладали названные жанры; ус­

пешно анализирует нюансы их прагматической организации; рассматривает

формы их жанровой мутации, возникавшие из взаимодействия с другими чле­

нами данной подсистемы. Завершая главу, автор уделяет особое внимание фе­

номену средневекового доверия, доказывая, что его необычайно высокий уро­

вень в средневековом обществе был одним из основных факторов, обеспечи­

вающих сверхперформатизм средневековой коммуникации. Подвергая обосно­

ванной критике вульгарно-упрощённое объяснение этого культурного феноме­

на, до сих пор распространенное в науке, диссертант пролагает путь к его более

глубокой и многосторонней трактовке.

Четвертую главу «Упадок сверхперформатизма и формирование нового

образа языка в европейской культуре XV—XVII веков» открывает анализ взаимо­

обусловленных изменений, определявших характер европейской ментальности

и картины мира на пути от Средневековья к Новому времени. По мнению авто­

ра, одним из наиболее фундаментальных изменений такого рода стало преодо­

ление символизма и утверждение реалистического миропонимания, на почве

которого развилась влиятельная в конце XVI - XVII вв. идеология приспособ­

ления к обстоятельствам. А. В. Карабыков начинает главу с исследования про­

цесса деонтологизации символических практик, посредством которых Церковь

осуществляла свою мистическую власть. Как убедительно демонстрирует ав­

тор, следствием этого процесса стало распространение конвенционально­

номиналистического понимания сакральных перформативов, разработанного в

доктринах вождей Реформации и некоторых представителей новой философии.

При этом доказывается, что идеология приспособления к обстоятельствам, на­

шедшая отражение в таких, казалось бы, взаимоисключающих доктринах, как

моральный пробабилизм иезуитов, политическая этика Макиавелли, христиан­

ский гуманизм Эразма Роттердамского, этические концепции Декарта и Гоббса,

- в свою очередь, способствовала культурной и жизненно-практической де­

вальвации сакральных перформативов. Заключительный параграф посвящен

анализу учений, объектом которых являлись речевые действия указанного типа:

экзорцизм (Уарте, Лютер, картезианцы), клятва (Монтень, Лютер, Кальвин,

Декарт, Гоббс) и обет (Лютер, Кальвин). В завершение главы диссертант при­

ходит к обоснованному выводу о том, что речевая реальность раннего Нового

времени отличалась понижением интенсивности и сужением сферы, в которой

могла теперь осуществляться перформативность, что было вызвано, прежде

всего, антимагичностью формировавшейся картины мира и образа языка. В

свою очередь, теоретическая модель языка, создаваемая представителями ново-

европейской науки, тяготела к описательности, что также обусловило забвение

сверхперформатизма.

Суммируя сказанное, можно выделить следующие положения как харак­

теризующие новизну исследования:

1. А. В. Карабыков разработал оригинальный метод лингвокультурологической

археологии, имеющий существенную научную ценность, эпистемологиче­

ская эффективность которого успешно подтвердилась в процессе анализа

широкого культурно-исторического материала.

2. В работе не только обоснован парадигмальный характер развития науки о

языке, но и выявлены культурно-исторические пределы её онтологических

оснований, что позволило автору сравнить ее с альтернативными онтологи­

ческими моделями языка, имевшими место в истории. Итогом усилий дис­

сертанта явилось создание теоретических основ сравнительно-исторической

метафизики языка, в рамках которой онтология каждого языка рассматрива­

ется в свете обусловивших ее глобальных факторов: ментальности, картины

мира, мировоззрения, условий коммуникации.

3. Автор проанализировал устройство культурно-коммуникативного механиз­

ма и с убедительностью продемонстрировал его действие как фактора, де­

терминирующего трансформацию образа употребления, переживания и ос­

мысления языка и, в частности, реализацию перформативного аспекта языка

в истории культуры.

4. В диссертации намечен перспективный путь к ревизии философских основ

традиционной лингвистической историографии; исследованы лингвофило-

софские воззрения и концепции, остававшиеся недостаточно изученными и в

то же время вызывающие несомненный научный интерес, а также до сих пор

не получавшие должного осмысления учения о так называемых сакральных

перформативах: клятве, обете, благословении и т.д., т.е. жанровых системах,

которые тщательно реконструируются автором в каждой из рассматривае­

мых им культур.

К недостаткам работы можно отнести следующие:

В первой главе диссертации прослеживается тенденция к абсолютизации

несоизмеримости образов языка в культурах (с. 38 дисс.). Вызывает сомне­

ния её правомерность, ибо, если бы эта несоизмеримость была абсолютной,

то как могли бы совершаться межкультурная коммуникация и понимание

культур прошлого?

Несмотря на то, что А. В. Карабыков дает краткое объяснение причин,

которые обусловили выбор намеченных к исследованию культур, этот выбор

представляется недостаточно мотивированным. Так, например, остается не­

ясным, почему, задумав двигаться в русле европейской культурной истории,

автор уделяет внимание Древнему Риму, но игнорирует Древнюю Грецию.

Ещё более заметна некоторая произвольность в отношении хронологии. В

частности, не вполне понятно, почему диссертант рассматривает как единое

целое древнеегипетскую культуру, история которой, как известно, насчиты­

вает свыше четырех тысячелетий, а анализ древнеримской культуры ограни­

чивает периодом в три столетия. Вызывает сомнение и правомерность ис­

следования в качестве единого типа средневеково-христианской культуры,

поскольку является неоспоримым, что между западноевропейской и визан­

тийской цивилизациями существовали значительные различия. Кроме того,

не менее серьезные различия имели место в истории каждой из этих цивили­

заций. К примеру, нельзя опровергнуть тот факт, что культура Византии су­

щественно различалась в IV и в XIV вв.

Ставя под сомнение культурный универсализм теории речевых актов и

принципиальную ограниченность ее объяснительного потенциала примени-

тельно к истории коммуникации, А. В. Карабыков, тем не менее, отводит

этой теории значительную роль в создаваемой им археологии сакральных

перформативов. В этой связи возникает вопрос: можно ли быть уверенным в

том, что задействованная автором типология речевых актов Дж. Сёрла, не­

обходимо сориентированная на определённое состояние речевой действи­

тельности, сохраняет релевантность в отношении культур, удаленных на ты­

сячелетия от современной? Даже если предположить, как это сделано авто­

ром, что данная типология в самом деле применима к ним, следует признать,

что эти акты, универсальные в своей основе, возможно, обладали весьма

специфическими нюансами, учесть которые не может современная теория. В

значительной мере А. В. Карабыков разрешает эту трудность за счет того,

что делает типологию Сёрла составной частью комплексного метода лин­

гвокультурологической археологии. В то же время предложенный метод и

все исследование выиграли бы от использования лексико-семантического

анализа, объектом которого стали бы ключевые элементы устойчивых фор­

мул сакральных перформативов, входивших в реконструируемые автором

речежанровые подсистемы. Это позволило бы лучше понять, к примеру, в

какой степени древнееврейское «благословен» в оригинальной формуле бла­

гословения идентично своему русскому аналогу, которым пользуется дис­

сертант.

Высказанные замечания не умаляют общей положительной оценки дис­

сертации А.В. Карабыкова, которая представляет собой завершенное научное

исследование, выполненное автором самостоятельно и на высоком научном

уровне. В ней разработаны теоретические положения, совокупность которых

можно квалифицировать как несомненное научное достижение. В исследовании

предложен новый подход к осмыслению феномена перформативности и исто­

рии лингвофилософской мысли. В согласии с ним, процесс теоретического ос­

мысления языка рассмотрен в широкой историко-культурной перспективе. Это

позволило диссертанту осмыслить социокультурную обусловленность и исто­

ричность не только лингвистического знания, но и его жизненной «почвы» -

образа переживания, употребления и «наивного» осмысления языковой приро­

ды, свойственного каждой из изученных эпох. Соответственно, перформатив-

ность получила в работе оригинальную и глубокую трактовку как культурного

феномена, имеющего собственную историю. Автор успешно концептуализиро­

вал эту историю как последовательность специфических форм, в которых осу­

ществлялась способность речи быть эквивалентом невербального действия в

процессе культурной динамики. Полученные автором результаты являются но­

выми, обоснованными и достоверными. Они прошли необходимую апробацию.

Публикации по теме диссертации (три монографии, восемнадцать статей, опуб­

ликованных в изданиях, рекомендованных для опубликования результатов дис­

сертационных исследований) раскрывают положения, выносимые на защиту,

ход исследования, его результаты. Автореферат соответствует содержанию

диссертации. Сказанное позволяет сделать вывод, что представленная работа

отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степе­

ней» ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Карабы­

ков Антон Владимирович, заслуживает присвоения ему искомой степени док­

тора философских наук по специальности 24.00.01 - теория и история культу-
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